

نگاه بیرون

جنگ ساختگی نتانیاهو

گرث پورتر

counterpunch

● پذیرش بنیامین نتانیاهو به‌عنوان سخنران در کنگره آمریکا - درست دوهفته پیش از برگزاری انتخابات اسرائیل - آن‌هم بدون مشورت کاخ‌سفید دوهدف دارد: اول کمک به انتخاب مجدد نتانیاهو و بعد طرح پیشنهادهایی برای تحریم‌های بیشتر علیه ایران. ماه‌هاست قانون‌گذاران طرفدار اسرائیل، تهدید به اعمال مجدد و تصویب تحریم‌های جدید علیه ایران می‌کنند، درحالی‌که هنوز مذاکره‌کنندگان میز مذاکره را ترک نکرده‌اند. باید گفت، هدف واقعی طرفداران تحریم، تضمین دست‌نیافتن به هرگونه توافق است. حامیان چنین طرح‌هایی سرنخ‌های خود را از نتانیاهو می‌گیرند، کسی‌که اغلب تأکید کرده است اسرائیل توافقی که به ایران اجازه حفظ توانمندی غنی‌سازی‌اش را بدهد، نمی‌پذیرد. دولت اوپاما هم روشن کرده است که چنین مصوباتی را وتو خواهد کرد، چراکه تحریم بیشتر دیگر هیچ گزینه‌ای به‌جز تهدیدبه‌جنگ علیه ایران را برای آمریکا باقی نخواهد گذاشت. هم‌اکنون این استدلال در فضای کلی سنا غالب است و دولت به‌خوبی قادر خواهد بود از آن برای به شکست‌کشاندن تلاش‌های اسرائیل برای خرابکاری در مسیر مذاکرات استفاده کند، اما هنوز مناقشات دیگری هم باقی مانده‌اند.

نفوذ و تهدید

مناقشه فعلی بر سر سخنرانی نتانیاهو، آخرین فصل درام طولانی حضور و نفوذ استراتژی اسرائیل در کنگره، علیه سیاست تعامل با ایران است. در گذشته استراتژی اسرائیل این بود که دایما به آمریکا در مورد خطرات مشکل امنی ایران هشدار بدهد و بگوید اگر آمریکا خطر را جدی نکیرد، به‌هرحال اسرائیل خود وارد عمل خواهد شد. پیش از نتانیاهو، ایهود اولمرت این استراتژی را در سال۲۰۰۸ در زمان مانور دوهفته‌ای نیروی هوایی اسرائیل در کرانه‌شقی مدیترانه مطرح کرد. در همین مانور بود که شائل موفاز مدعی شد اگر ایران برنامه اتمی خود را ادامه دهد، احتمالا اسرائیل حمله خواهد کرد. این ادعاهای تکراری و تهدیدات تلویحی، فقط نیرنگ بود. نیروی هوایی اسرائیل، اساسا دارای توانایی انجام چنین حمله‌ای نیست. کل این مانور تنها برای تأثیرگذاری بر دولت آمریکا طراحی شده بود. وزیر دفاع اسرائیل می‌خواست در ماه‌های پایانی دولت بوش از مزایای این زُست بهره‌برداری کند. بعد از اینکه نتانیاهو در اوایل۲۰۰۹ به نخست‌وزیری رسید، ایهود باراک را به‌عنوان وزیر دفاع خود ابقا کرد و دستور داد استراتژی «بلوف» را با حداکثر میزان تأثیرگذاری بر دولت اوپاما بدهد.

نتانیاهو یک‌عنصر جدید دیگر را نیز به این نیرنگ اضافه کرده و آن بازی با حامیان متعصبی است که او را نجات‌بخش ملت یهود می‌بینند. «جفری گولدبرگر» در مجله تل‌آتلنیک، یا دیگر نویسندگان نزدیک به او، نخبگان سیاسی آمریکا را برای باور بلوف‌های نتانیاهو به این‌سو و آن‌سو می‌کشاند. برخلاف تصویر قاطعی که نتانیاهو مایل است از خود به نمایش بگذارد، شهرت او در محافل اسرائیلی این است که اتفاقا سیاستمدار ریسک‌گریزی است. «آلوف بن»، سردبیر هال‌ارتس، به من می‌گفت که نتانیاهو را محمود در اسرائیل به‌عنوان سیاستمداری مردد-کسی که بدون اجازه آمریکا جرات شروع جنگ را ندارد - می‌شناسد.

اوج جنگ ساختگی نتانیاهو در جریان انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۲ به راه افتاد. اول از مانور «آپیک» شروع شد و در مجلس نمایندگان ادامه یافت، سپس در ماه اگوست و پس از آن‌که این ادعا در رسانه‌ها مطرح شد که نتانیاهو در پاییز تصمیم حمله به ایران را داشته، او به باراک اوپاما پیشنهادی داد که «مصلاحه» نام گرفت؛ اگر اوپاما آشکارا خط‌قرمز نتانیاهو مبنی بر مجازنبودن ایران به حفظ توانمندی غنی‌سازی برای ساخت یک‌بمب را پذیرفت بود، «بی‌بی» آن را نوعی تعهد واقعی برای توسل به حمله نظامی در صورت نیاز تفسیر کرد. او فکر می‌کرد اوپاما زیر فشار کمپین انتخاباتی طرفدار اسرائیل «رامنی» که با میلیون‌هالار پول «شلدون آلدسون» تغذیه می‌شد، قرار می‌گیرد؛ همان کسی که سال‌هاست مهم‌ترین تأمین‌کننده مالی نتانیاهو به‌شمار می‌رود. اوپاما، اما در مقابل او ایستاد.

بعد از شکست بی‌بی در همسازکردن کاخ‌سفید به حمله، او دیگر در کنگره تأثیر چندانی نداشت اما مجدداً طرح درخواست تعداد محدودتر و کمتر سانتریفیوژهای ایران هم از سوی طرفداران تل‌آویو در کنگره بیرون آمد. سخنرانی آتی نتانیاهو در کنگره بازتابی است از مداخله روبه‌افزایش و آشکار اسرائیل در سیاست‌های آمریکا، سناتور لندسی گراهام، یکی از چهره‌های مطیع اسرائیل در کنگره به نتانیاهو گفته است که کنگره رهبری شما را در موضوع ایران دنبال خواهد کرد. البته محدودیت‌هایی هم برای چنین کنگره متملقی وجود دارد. بسیاری از اعضای کنگره به مصوبه‌ای که نشان دهد آمریکا به جنگ اشتیاقی دارد رای نخواهند داد، با این حال ما همچنان در کنگره شاهد بروز اختلافاتی در مورد نتانیاهو خواهیم بود؛ یکی اینکه نتانیاهو در مبارزات انتخاباتی‌اش به توهن‌های ناشاینه و هزینه‌زا علیه دولت اوپاما به‌پردازد و آن‌گاه به‌شدت مورد انتقاد مخالفان خودش قرار بگیرد.

شرق؛ میراث احمدی‌نژاد از زمان مدیریتش بر مذاکرات همچنان دستاویزی برای آمریکایی‌هاست تا به هر بهانه‌ای از آن استفاده کنند. قطعه‌نامه‌هایی که در زمان او در شورای امنیت سازمان ملل به‌تصویب رسید این بهانه را به آنها می‌دهد؛ قطعه‌نامه‌هایی که رییس دولت نهم و دهم آنها را کاغذپاره می‌خواند. حالا آمریکایی‌ها با استناد به قطعه‌نامه۱۹۲۹- که فعالیت موشکی ایران را ممنوع کرده، حتی پرتاب «ماهواره فجر» را- بهانه‌ای برای ابراز نگرانی درخصوص موضوع موشکی ایران پیدا کرده‌اند؛ بهانه‌ای که با واکنش سریع ایران روبه‌رو شد. «عباس عراقچی» مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران در واکنش به اظهارات سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درخصوص پرتاب ماهواره فجر به فضا، گفت: «هیچ‌گاه در چارچوب گفت‌وگوهای هسته‌ای کشورمان با ۵+۱، چه در گذشته و چه در حال حاضر، اجازه طرح و مذاکره درخصوص توان دفاعی و موشکی کشور داده نشده و در آینده نیز داده نخواهد شد.» معاون وزیر خارجه تأکید کرد: «برنامه موشکی کشورمان ماهیت کاملاً دفاعی دارد و جمهوری اسلامی ایران به‌هیچ‌عنوان مسایل دفاعی کشور را قابل مذاکره نمی‌داند و در مورد آن حاضر به گفت‌وگو با هیچ طرف خارجی نیست.» شامگاه روزی که ماهواره «فجر» به فضا پرتاب شد و در مدار زمین قرار گرفت، «جن ساسکی» اعلام کرد موضوع توانایی حمل کلاهک هسته‌ای توسط موشک‌های بالستیک ایران در مذاکرات، مطرح می‌شود. او مدعی شد برنامه موشکی ایران همچنان

علی شخانی، دبیر شورایعالی امنیت ملی:

مسیر پیشرفت با شتاب ادامه خواهد یافت

پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره ایرانی فجر که با عملکرد درخوَر تحسین ماهواره‌بر بومی سفیر فجر، پیام نورانی «ما می‌توانیم» را در مدار زمین و بر برابر نگاه دوستان و دشمنان ایران اسلامی قرار داد، بار دیگر فضای غبارآلود و غیرواقعی تبلیغات بیگانه درخصوص توقف روند توسعه و پیشرفت نظام جمهوری اسلامی به دلیل اعمال تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی را



پرتاب موفقیت‌آمیز ماهواره ایرانی فجر که با عملکرد درخوَر تحسین ماهواره‌بر بومی سفیر فجر، پیام نورانی «ما می‌توانیم» را در مدار زمین و بر برابر نگاه دوستان و دشمنان ایران اسلامی قرار داد، بار دیگر فضای غبارآلود و غیرواقعی تبلیغات بیگانه درخصوص توقف روند توسعه و پیشرفت نظام جمهوری اسلامی به دلیل اعمال تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی را

واکنش تهران به ابراز نگرانی واشنگتن از پرتاب ماهواره «فجر»

عراقچی: توان دفاعی ایران قابل مذاکره نیست



پرتاب ماهواره فجر

تهدید خطرناکی برای منطقه است و با دقت آن را رصد می‌کنیم. «جن ساسکی» به قطعه‌نامه‌هایی که در شورای امنیت سازمان‌ملل علیه آنچه قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای توسط موشک‌های بالستیک ایران نامیده شده، اشاره کرد و افزود: «یکی از موضوعاتی که در مذاکرات (ایران و۵+۱) مطرح می‌شود، چگونگی بررسی قابلیت‌های حمل کلاهک هسته‌ای توسط موشک‌های بالستیک است. این موضوع در مذاکرات هسته‌ای بحث شده و خواهد شد.» اشاره او به قطعه‌نامه۱۹۲۹ است که در خردادماه۱۳۸۹ در شورای امنیت سازمان‌ملل به‌تصویب رسید. در این قطعه‌نامه۱۲ا بار از لفظ «موشک» استفاده شده که در

آن شرکت‌ها و افراد دخیل در فعالیت‌های موشکی ایران وارد فهرست تحریم‌های بین‌المللی شده‌اند. این قطعه‌نامه که یکی از سنگین‌ترین قطعه‌نامه‌های صادرشده شورای امنیت علیه ایران بود، در سه بند با استناد به ماده۴۱ از فصل هفتم منشور سازمان ملل، خواهان توقف فعالیت ایران در زمینه موشک‌هایی که قادر به حمل و پرتاب سلاح‌های هسته‌ای هستند، شده بود. این قطعه‌نامه و پنج‌قطعه‌نامه دیگر در دوره «محمود احمدی‌نژاد» مصوب شدند. حالا این باقیات ناصالح آن دوران، گریبانگیر تیم‌مذاکره‌کننده هسته‌ای شده است. غرب از آغاز مذاکرات هسته‌ای تلاش دارد با استناد به قطعه‌نامه‌های سازمان ملل، این موضوع را

وارد جریان مذاکرات کنند که با مقاومت تیم هسته‌ای ایران مواجه شده‌اند. «عراقچی» در ادامه واکنش به سخنان «جن ساسکی» ادامه داد: «ارسال ماهواره فجر به فضا و قراردادن آن در مدار زمین که به پشتوانه فناوری و دانش علمی پیشرفته فرزندان این مرزوبوم صورت گرفته، در راستای رویکرد درازمدت جمهوری اسلامی ایران برای حضور در فضا و تقویت زیرساخت‌های ارتباطاتی و اطلاعاتی کشور است.» او با اشاره به ماهیت کاملاً علمی و اقتصادی این پرتاب، گفت: «ماهواره‌بر سفیر» که این ماهواره را در مدار زمین قرار داده است نیز به دست توانای متخصصان سازمان هوافضای وزارت دفاع به‌منظور حضور در فضا با اهداف کاملاً صلح‌آمیز طراحی و ساخته شده است.

«جن ساسکی» درحالی به بهانه پرتاب ماهواره، در مورد توان موشکی ایران صحبت کرده که این دو موضوع ارتباط چندانی با یکدیگر ندارند. «مهدی سروی»، مدیر پروژه‌های فضایی شرکت صنایع الکترونیک ایران نیز تأکید کرده که این ماهواره کاربردهای نظامی ندارد و در زمینه‌هایی نظیر کشتیرانی، دریاه‌ا، راه‌ها، کشاورزی و هواشناسی استفاده می‌شود. درهمین‌حال، «اسوشیتدپرس» گزارش داد که وزارت دفاع آمریکا در بوده پیشنهادی ۵۸۵میلیارددلاری سال۲۰۱۶ میلادی خود، خواستار اختصاص ۹/۶میلیارددلار منابع مالی برای مقابله با تهدید برنامه موشک‌های دوربرد کره‌شمالی و آنچه تهدید بالقوه ایران نامید، شده است.

سردار حسین دهقان، وزیر دفاع:

ارسال «فجر» به فضا، عینیت «ما می توانیم» است

تمام اجزای این ماهواره اعم از ماهواره‌بر و زیرسیستم‌های مربوطه به آن، توسط جوانان ایران‌اسلامی طراحی و تولید شد و این موضوع نیز به‌معنای عینیت‌یافتن شعار «ما می‌توانیم، ام‌ام(ره) در همه ابعاد است. امروز ما اوج نیاز دنیای اسلام به وحدت را مشاهده می‌کنیم چراکه امروز دشمن به‌دنبال راه‌اندازی جنگی قرقه‌ای و قراردادن شیعه و سنی روبه‌روی هم است. عده‌ای با لباس اسلام و انقلاب به‌دنبال ایجاد تفرقه میان ملل اسلامی و فرق مختلف هستند. (ایسنا)

یک‌فوریت طرح الزام دولت به حفظ دستاوردها و حقوق هسته‌ای تصویب شد

الزامات جدید مجلس برای توافق هسته‌ای

دانسته و اصرار دارند که فعالیت‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران را محدود و چرخ فعالیت‌های هسته‌ای ایران را درحدمشخص تعریف کنند.» وی افزود: «آمریکا با تشدید تحریم‌ها و در صورت توافق حتی تحریم‌ها را نیز لغو نخواهد کرد. این شیوه برخورد آمریکا و همدستانش، هوشمندی تیم مذاکره‌کننده و پشتیبانی قاطع مجلس‌شورای اسلامی را می‌طلبد تا تیم مذاکره‌کننده، به‌دور از هرگونه تهدید، با قدرت و قاطعیت خواسته‌های ملت ایران را در صحنه عمل محقق سازد.» کارخانه‌ای گفت: «اوپاما صراحتاً اعلام می‌کند که اگر ایران خواسته‌های آمریکا را نپذیرد من اولین کسی هستم که در کنگره تقاضای تشدید تحریم‌ها را مطرح خواهم کرد.» وی با اشاره به بخشی از بیانات مقام‌معظم‌رهبری که می‌فرماید من یک انقلابی هستم بیان کرد: «نمایندگان مجلس‌شورای اسلامی باید در یک حرکت انقلابی و مدرسو‌ار پاسخ‌یاوه‌سرایی‌ها و زیاده‌طلبی‌های آمریکا را بدهند. آمریکایی‌ها حتی

تحقیقاتی ۴۰مگاواتی آب سنگین اراک براساس طراحی بومی اولیه با توجه به گسترش دامنه نیاز کشور در عرصه‌های مختلف پزشکی، کشاورزی، صنعتی و دیگر موارد کاربردی در چهارچوب معاهده NPT اقدام به غنی‌سازی ۲۰درصد در تاسیسات هسته‌ای فردو و در هر سطح مورد نیاز فعالیت‌های صلح‌آمیز تحقیقاتی و کاربردی کشور در چارچوب معاهده NPT گسترش فعالیت‌های تحقیق‌وتوسعه غنی‌سازی بدون هرگونه محدودیت و نیز ساخت تجهیزات و ملزومات مورد نیاز چرخه سوخت هسته‌ای با

امیدوار هستیم که ادامه کار به این صورت نباشد.» این در حالی است که رییس‌جمهوری و رییس مجمع‌تشخیص‌مصلحت‌نظام با توجه به مرگ پادشاه عربستان پیام‌های تسلیت صادر کردند و وزیر خارجه نیز به نمایندگی از جمهوری اسلامی ایران در مراسمی که به‌مناسبت درگذشت پادشاه عربستان برگزار شد، شرکت کرد. ملک عبدالله، پادشاه عربستان سعودی هفته گذشته در سن ۹۰سالگی درگذشت. شورای همکاری خلیج‌فارس در بیانیه خود

همچنین از مقامات ایرانی خواست جلو اینگونه اقدامات و رفتارها را بگیرند. «توهین به ملک عبدالله در خطبه‌های نمازجمعه تهران اقدامی غیرمسئولانه و غیرقابل پذیرش است.» این در حالی است که همان‌روزها آیت‌الله عبدالله جوادی‌آملی نیز در دیدار با سفیر ایران در ریاض اظهارات متفاوتی مطرح کرد: «در سمت ما نیز ابراز شادی در مرگ افراد، چه ضرورتی دارد؛ این رفتار، نه واجب است و نه مستحب؛ برای چه باید عواطف یک عده را جریحه‌دار کرد؟

دیپلماسی

کوتاه دیپلماسی

سوالات از ظریف و رحمانی فضلی به‌محن رفت

● سوال جدید جمعی از نمایندگان مجلس از ظریف، روز گذشته درحالی‌که وزیر امور خارجه در سفر به کشورهای آفریقایی به سر می‌برد، در کمیسیون امنیت‌ملی مطرح و به دلیل عدم حضور وزیر برای پاسخگویی به نمایندگان، این سوال به صحن علنی مجلس ارجاع داده شد. به گزارش ایسنا، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در تشریح جلسه روز گذشته کمیسیون امنیت سوالات خود را درخصوص علت تشکیل‌نشدن کمیته کارشناسی هسته‌ای در شورایعالی امنیت ملی مطرح کردند. طبق برنامه‌ریزی‌های قبلی قرار بود محمدجواد ظریف و محمدرضا رحمانی فضلی وزرای امور خارجه و کشور برای پاسخ به سوالات نمایندگان در کمیسیون حضور پیدا کنند، اما به علت سفر ظریف به آفریقا و سفر رحمانی فضلی به استان‌های داخلی کشور حضور آنها در کمیسیون امنیت لغو شد، از این رو قاضی‌پور و کریمی‌قدوسی درخواست ارجاع سوالات خود به صحن علنی را اعلام کرده و سوالات آنها به صحن ارجاع شد. «نقی حسینی افزود: «همچنین علت تشکیل‌نشدن کمیته کارشناسی هسته‌ای که پیش‌تر در شورایعالی امنیت‌ملی تشکیل می‌شد و از این طریق مجلس در جریان مباحث هسته‌ای قرار می‌گرفت یکی دیگر از سوالات اعضای کمیسیون بود، زیرا کمیته کارشناسی هسته‌ای ماه‌هاست که تشکیل نمی‌شود.»

توضیحات بروجردی درمورد تکذیبیه افخم

● شرق: «علاءالدین بروجردی»، رییس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس با اشاره به تکذیبیه سخنگوی وزارت خارجه درخصوص خبر منتشرشده درباره دریافت پیام از رژیم صهیونیستی برای خودداری از تشدید اوضاع پس از عملیات قنطره گفت: «تکذیبیه سرکار خانم افخم، سخنگوی وزارت امور خارجه حرکتی دیپلماتیک بود.» او در گفت‌وگو با «مجلس‌نیوز» افزود: «در ذیل این تکذیبیه آمده است که نماینده سازمان‌ملل در بیروت به آقای امیرعبداللهیان، معاون عربی و آفریقایی وزارت خارجه پیام داده است که از حزب‌الله درخواست آرامش دارد.» او ادامه داد: «بند» در مصاحبه با العالم منبع خبر را ذکر نکردم که سرکار خانم افخم منبع خبر نیز ذکر کردند.» «بروجردی» همچنین افزود: «صهیونیست‌ها از نماینده سازمان‌ملل در لبنان درخواست خودداری از تشدید اوضاع پس از عملیات قنیطره و برقراری آرامش را داشته‌اند که او نیز این مساله را به معاون وزیر خارجه منتقل کرده است و نماینده دبیرکل سازمان‌ملل‌متحد در امور لبنان پیش از این در گفت‌وگو با معاون عربی-آفریقایی وزارت خارجه، از کشورمان برای برقراری آتش‌بس در جنوب لبنان درخواست کمک کرده بود.» او تأکید کرد: «این موضع صهیونیست‌ها نشان‌دهنده عقب‌نشینی و استیصال و ضعف صهیونیست‌هاست و باید تأکید کنم که ضعف صهیونیست‌ها نیازی به تکذیب ندارد.»

داعش خلبان اردنی را زنده‌زنده سوزاند

● منابع خبری روز گذشته اطلاع دادند گروه تکفیری داعش می‌گوید خلبان اردنی را زنده‌زنده سوزانده است. به گزارش الجزیره، گروه داعش، دیروز نوری ویدیویی پخش کرد که در آن ادعا شده «معاذ الکساسبه»، خلبان اردنی زنده‌زنده سوزانده شده است. خبرگزاری فرانسه نیز گفت داعش اعلام کرده پس از آن‌که گفت‌وگوهایش با دولت اردن به شکست انجامیده، الکساسبه را آتش زده است. این گروه تروریستی در پایگاه اینترنتی خود اعلام کرد تصاویر آتش‌زدن این خلبان اردنی را به‌زودی منتشر خواهد کرد. گروه داعش ماه گذشته با سرتگون‌کردن یک کنگنده، «معاذ الکساسبه» را به گروگان گرفت. پیش‌تر داعش اعلام کرده بود او را درمقابل آزادی «ساجده الرشاوی»، زن تروریستی که عملیات انتحاری‌اش ناموفق بود و در اردن زندانی است، رها خواهد کرد. داعش همراه این خلبان دوگروگان ژاپنی نیز داشت که آنها را یکی پس از دیگری، سر برید، داعش برای آزادی آنها ۲۰۰میلیون‌دلار از توکیو درخواست کرده بود. سربریدن این دوتنعه ژاپنی که با محکومیت جهانی مواجه شد، ژاین را در بهت‌وحیرت فرو برد.

بریده اخبار

◀ «وندی شرمن»، رییس تیم مذاکره‌کننده آمریکا در مذاکرات هسته‌ای برای ارایه توضیحات درباره مساله هسته‌ای ایران برای نمایندگان به کنگره رفت/فارس

ظریف، وزیرخارجه: نشان می‌دهیم فناوری هسته‌ای‌مان صلح‌آمیزاست/ایسنا

یک منبع آگاه در سفارت ایران در سوریه خبر دستگیری یک ایرانی از سوی یکی از گروه‌های تروریستی در این کشور را تکذیب کرد/ایسنا